CORTÊS
AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2025

DISPENSA N° 015/2025 - PMC

CONTRATO N° 041/2025

152
Comissão de Licitaçãc

CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI

CELEBRAM AS PARTES ADIANTE NOMEADAS

E QUALIFICADAS, OBJETIVANDO O

CUMPRIMENTO DO OBJETO ADJUDICADO À

CONTRATADA ATRAVÉS DO PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO DISPENSA DE VALOR N

015/2025-PMC.

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNCIPAL DE CORTES, Rua Coronel José Belarmino,

48 - Centro - Cortés/PE, СЕР 55,525-000, inscrita no CNPJ n° 10.273.54/0001-69, neste ato

representada pela llustríssima Senhora Prefeita Maria de Fátima Cysneiros Sampalo Borba.

brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Rua Coronel José Belarmino, 12,

Centro, Cortés/PE, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADO: ACOMERCIAL DE PRODUTOS QUIMICOS E RESÍDUOS TEXTEIS LTDA

EPP, inscrita sob o CNPJ nº 11.950.458.0001-28, situada na Rua da Conceição, nº 042, Centro,

Caruaru/PE, CEP 55,004-141, neste ato representada pela Sra. MARIA DO SOCORRO DA

SILVA, brasileira, casada, comerciante, portadora da Cédula de Identidade nº 2.983.023-SSP/PE

e inscrito no CPF/MF sob o nº 036.603.544-49, residente e domiciliado na Av. Portugal, 43, Santa

Maria Gorete, Caruaru/PE, СEP 55.016-400, denominado simplesmente CONTRATADA.

REGIME LEGAL; Lei nº 14.133, de 2021 da Instrução Normativa SEGES/ME n° 75, de 2021.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 constitui objeto do presente a contratação por dispensa de aquisição de fogos de artificio

para as festividades do Calendário Municipal de Cortês/PE no ano de 2025.

PREFEITUNA MUNICIPAL DE CORTES/PE

Rua Coronel José Bekamino, HP 048 Centro, Cortes/PE CEP 55925-000
CHP) 10:273 548/000167

aal e oetesgmot.co

Digitalizado

1.2 Objeto da contratação:

CORTES
PREFEITUEA

AVANÇANDO CADAVEZ MAIS

DESCRIÇÃO

153
Comissão de Licitação

ITEM
UND QUANT.

VALOR

UNITÁRIO
VALOR

TOTAL

1
FOGUETE TREMENDAO 1.8 - PARA
MONTAGEM DE KIT PIROTÉCNICO

UND 355 13,00 4.615,00

2
FOGUETE TRASSANTE 1.8 - PARA

MONTAGEM DE KIT PIROTÉCNICO
UND 650 10,50 6.825,00

3
FOGUETE TRASSANTE 1.5 - PARA

MONTAGEM DE KIT PIROTÉCNICO
UND 600 10,00 6.000,00

4

FOGUETE COMETA DE CORES 1.5 -

PARA MONTAGEM DE KIT

PIROTÉCNICO
UND 350 9,00 3.150,00

5
FOGUETE 12X1 - CAIXA COM 06

PEÇAS
CX 200 32,00 6.400,00

6
KIT PIROTÉCNICO BOMBARDA -07
TUBOS PC 10 1.240,00 12.400,00

7 KIT PANCADÃO - 50 TUBOS PC 10 500,00 5.000,00
8 GIRANDOLA 1080 BIG SHOW PC 14 580,00 8.120,000
9 GIRÂNDOLA 468 TIROS CX 40 230,00 9.200,00

TOTAL 61.710,00

de
1.3 São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, Independentemente
transcrição:

1.3.1 O Termo de Referência que embasou a contratação e eventuals anexos;

1.3.2 Autorização de Contratação Direta; e

1.3.3 A Proposta do Contratado e seus eventuais anexos.

1.4 O regime de execução é o de empreitada por preço global.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da emissão da Ordem de
Serviços (OS).

2.1.1 O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, quando o objeto não for
concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do
contratado, previstas neste instrumento.
2.1.2 A prorrogação se dará por Termo Aditivo.

Rua Coronel José Belarmino. N
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS/PE

•048. Centro. Cortês/PE CEP: 55525-000
CNPJ: 10.273.548/0001-69

E-mol: pmcadmcortesgmal.com

PAARE
Digitalizado com CamScanner

CORTÊS
C
O
R
T
A

154

Comissão de LicitaçãoAVANÇANDO CADA VEZ MAJS

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.1 O regime de execução contratual, o modelo de gestão, assim como os prazos e condições de
conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, aлехо

a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

5, CLÁUSULA QUINTA -DO PREÇO E DO PAGAMENTO

5.1 Do preço:

5.1.1 O valor da contratação é de R$ 61.710,00 (Sessenta e um mil, setecentos e dez reais).

5.1.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.2 Forma de Pagamento:

5.2.1 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência

e conta corrente indicados pelo contratado.

5.2.1.1 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emítida a ordem

bancária para pagamento.

5.3 Prazo de Pagamento

5.3.1 O pagamento será efetuado no prazo máxímo de até 10 (dez) dias, contados do

recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

5.3.2 Considera-se oconido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante

atestar a execução do objeto do contrato.

5.4 Condições de Pagamento

5.4.1 O pagamento dos serviços executados será efetuado mensalmente pela

Admínistração no prazo de até 10 (dez) días corridos, contados do recebimento da Nota

Fiscal/Fatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTES/PE
Rua Coronel José Belormino, N 048. Centro, Cortcs/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 10.273.548/0001-96

E-mal: pmcadmcordes &gmal.com

N

Mn
Digitalizado com

CORTES CE
IT
U

C
F
E

157
Comissão de Licitação

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

5.11.3 Havendo erro na apresentação da Nota FiscalFatura, ou circunstancia que

impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencio as

medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da

situação, sem ônus à contratante;

5.11.4 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da

comprovação da regularidade fiscal, constatada mediante consulta aos sitios eletronicos.

5.11.5 A Administração deverá realizar consulta aos sitios eletronicos oficiais para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital

b) identificar possivel razão que impeça a participação em licitação, no ambito do orgão

ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrôncias

impeditivas indiretas.

5.11.6 Constatando-se, junto aos sitios eletrônicos oficiais, a situação de irregularidade

do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco)

dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderà

ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do contratante.

5.12 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante

deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à

inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para

que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus

créditos.

5.13 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à

rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao

contratado a ampla defesa.

5.14 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados nonmalmente, até

que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto aos

sítios eletrônicos oficiais.

5.15 Prazo de pagamento

5.15.1 O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalizaçãо

da liquidação da despesa.

5.15.2 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados

monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização,

mediante aplicação do Indice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) de correção monetária.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTES/PE

Rua Coronel José Bekarmino, N" 048. Cenlro. Cortés/PE CEP: 55525-0000

E-mall pmcodmcorterramal.com

Mrda
Digitalizado co

5.16 Forma de pagamento

CORTÊS
AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

15 158

E
S

Comissão de Licitação

5.16.1 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crėdito em banco, agência

e conta corrente indicados pelo contratado.

5.16.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem

bancana para pagamento

516.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação

aplicavel

5.16.4 Independentemente do percentual de tributo insendo na planilha, quando houver, serão

retidos na fonte. quando da realzação do pagamento, os percentuais estabel
ecidos na

legıslação vigente.

5.17 0 contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei

Complementar nº 123. de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e

contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento
ficará condicionado à

apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento

tributáno fevorecido previsto na referida Lei Complementar.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

6.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da

data de referência das cotações de preços.

6.2 Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços

nipiais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratant
e, do Indice Nacional da

Construção Civil - INCC, exclusivamente para as obrigações iniciada
s e conduídas após a

pporréncia da anualidade.

6.3 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir

dos efertos financeiros do últmo reajuste.

6.4 No caso de atraso ou não divulgação do(s) indice (s)
 de reajustamento, o Contratante

pagará ao Contratado a importância calculada pela últim
a variação conhecida, liquidando a

diferença correspondente tão logo seja(m) divulga
do(s) o(s) indice(s) definitivo(s).

6.4.1. Fica o Contratado obngado a apresentar memória
 de cálculo referente ao

reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6.5 Nas aferições finais o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obngatoriament
e,

ojs) defintivos

PREFETULA MONICIPAL DI CORTES/PE

Ruo Coronel Jove belameo N 045 Cent CuntUPE CEP S55U5am
CNFJ 10273 548/000

plfbа
Digitalizado com CamS